La composition d'existence et d'essence ne fait pas de l'existence un simple «*complementum possibilitatis*», la goutte d'eau qui fait déborder le vase de sorte que l'existence *in intellectu* déborderait *in re*. Cette idée d'un accès à l'existence par excès ou débordement d'essence ne tient pas. C'est au contraire l'existence de la chose qui fait de telle essence l'essence de quelque chose, et en ce sens on peut bien dire que l'essence reçoit l'existence, qu'elle est actualisée dans la chose par l'existence de la chose : c'est dans la chose existante que telles et telles propriétés qui constituent ce qu'on appelle son essence sont actualisées. En ce sens, il y a composition («les substances sont

⁹ *Ibid.*, IV, 5, *in fine*.

¹⁰ *Ibid.*, IV, 6.

¹¹ *Ibid.*, IV, 7, p. 104.

composées de ce qui fait qu'elles existent (*ex quo est*) et de ce qu'elles sont (*quod est*), ou encore de ce qu'elles sont et de leur acte d'exister (*vel ex quod est et esse*), «*quod est*» désignant l'essence ou quiddité («sa quiddité ou son essence est donc justement ce qu'elle est elle-même» [*ideo quidditas vel essentia ejus est ipsum quod est ipsa*]), et «*quo est*», l'existence («l'acte d'exister qu'on reçoit de Dieu» est ce qui fait qu'on subsiste dans la nature» [*esse suum receptum a Deo est id quo subsistit in rerum natura*])¹².

L'existence n'est donc pas un composant au sens d'un ingrédient qui, mélangé à l'essence dans des proportions correctes, donnerait la chose existante, c'est «ce par quoi la chose subsiste dans la réalité», ce qui fait que la chose existe. L'existence n'est pas un composant qu'on trouverait en analysant le concept, la définition exprimant l'essence de la chose.

Doit-on dire alors que l'existence est quelque chose qui arrive à l'essence ? Pas davantage, car qu'est-ce qui peut bien arriver à quelque chose qui n'existe pas ? Ou bien une chose existe *in natura rerum*, et la composition d'essence et d'existence définit sa structure : l'essence existe ou subsiste en vertu d'un acte qui n'est pas elle-même, sauf dans le cas de la cause première, ou bien une chose n'existe pas *in natura rerum* (dans la nature des choses), et, à proprement parler, elle n'a pas d'essence, puisqu'elle n'existe pas, et que ce qui n'existe pas ne peut rien avoir. On peut parler néanmoins d'essences nominales pour rendre compte des fictions ou des hypothèses «non réalisées», des chimères, etc.

De ce qui précède, on peut tirer les suggestions suivantes : considérer «*esse*» comme un verbe d'action, un verbe qui «nomme un certain acte» (*C. G.*, 22) : l'action par laquelle la chose subsiste, et qui ne saurait donc être mise sur le même plan que des prédicats d'action, de qualité, de relation, etc. L'acte est reçu par la chose, mais pas confondu avec elle, sauf dans le cas de Dieu. Hormis Dieu, aucune chose n'est ce qui la fait exister, mais aucune chose non plus n'est sans ce qui la fait exister. D'où l'idée de composition d'existence et d'essence ; car c'est bien telles et telles propriétés essentielles que l'existence actualise dans telle chose. De cet excursus, on peut tirer que la notion de cause de l'existence est légitime.